il dit simplement que « nos Pères et le pieux nombre qui s'est transporté à Nicée, ont défini la doctrine *certis finibus ac verbis* »¹⁾. Ailleurs : « Fides *conscripta* apud Nicæam a recte credentibus episcopis trecentis decem et octo²⁾... Nicænæ autem synodi *tractatum*, omni animi nisu ex tota fide servantem, amplectimur : hunc enim tractatum scimus *contra omnes hæreses* indicta veritate oppositum³⁾. » Grégoire donne aussi le nom de « conciles » à des assemblées prévaricatrices. Voici comment il juge les conciles épiscopaux en général, dans sa 130^e Lettre (à Procope), en 382 : « Ego, *si vera scribere oportet*, hoc animo sum ut *omnem episcoporum conventum fugiam*, quoniam *nulius concilii* (*μηδεμιᾶς συνόδου*) finem laetum et *faustum* vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessionem et *incrementum* habuerit. *Semper* enim sunt contentiones, et dominandi cupiditates (ac ne me, quæso, gravem et molestum existimes, hæc scribentem), nec ullis quidem verbis explicari queunt; citiusque aliquis improbitatis arguetur, dum aliis se iudicem præbet, quam illorum improbitatem comprimat. Propterea memet ipse collegi, animæque securitatem in sola quiete ac solitudine mihi positam iudicavi... »

A la même époque, Grégoire écrit en ces termes à son ami Modarius, chef militaire : « Quantum in te situm erit, contendens ut *episcopis* qui nunc convenerunt, pacatus finis sit. Etenim sæpe in unum coire, nec tamen ullum malorum finem reperire, verum *tumultibus semper tumultus adjungere*, majoris, ut tu quoque non ignoras, est infamiæ, *μισῆρος τῆς αἰσχύνης*⁴⁾. »

En 382, dans une lettre à Théodore de Tyane, Grégoire écrivait encore dans le même sens : « Vocas? Nos vero properamus. Properamus autem, ut soli cum solo congregiamur. Synodos enim atque conventus *procul* salutamus, ex quo scilicet tempore *multa* eorum, ut parce loquar, *molesta* esse comperi⁵⁾. » Grégoire avait conservé un très mauvais souvenir du concile de Constantinople de 381, qui, d'ailleurs, n'eut une valeur œcuménique que lorsqu'il fut ratifié par toute l'Eglise d'Orient et d'Occident, ce qui n'avait pas encore eu lieu à la date de cette

¹⁾ *Oratio 25*, in laudem Heronis, n. 8.

²⁾ Tract. I de fide orthodoxa, n. 1.

³⁾ *Ibid.*, n. 18.

⁴⁾ *Ep. 136*.

⁵⁾ *Ep. 124*.

lettre. — Dans son poème *De vita sua*¹⁾, il parle en termes très sévères des jeunes évêques de ce concile (évêques simoniaques et indignes de leur charge), et il reproche aux évêques âgés de ne pas les avoir corrigés. Dans son poème *Adversus falsos episcopos*²⁾: « *Non jam ego in synodis sedebo, collega anserum et gruuum inconsiderate decertantium: hîc rixa, hîc bellum, et probra prius latentia in unum congregantur dissidentium locum. Equidem propterea sedeo inter plebeios medicus morborum, ipse morbis carens. Non enim meæ canitiei est ludificari, et indecoram servitutem subire pro thronis, de quibus certantes scinduntur, et totum orbem per fas et nefas scindunt. Heu! heu! quantis malis premimur!...* »

Grégoire considérait l'Eglise universelle comme composée de l'Eglise d'Orient et de l'Eglise d'Occident. Bien que l'une et l'autre eussent de grosses taches, dogmatiques et autres, à se reprocher, il n'excluait ni l'une ni l'autre, parce qu'il ne confondait pas la hiérarchie avec l'Eglise, et qu'il n'imputait pas à celle-ci les erreurs de celle-là. Loin d'amoindrir « le synode d'Occident », il allait jusqu'à déclarer qu'il tiendrait pour frères ceux qui auraient été reçus par ce synode, bien qu'ils passassent pour apollinaristes. Voici, en effet, ce qu'il a écrit dans sa I^{re} lettre au prêtre Cledonius, en 382³⁾: « *Ac quidem, si vel nunc, vel ante suscepti sunt (ab occidentali synodo), qui Apollinarii placita sectantur, hoc ostendant, et nos acquiescemus. Perspicuum est enim eos, ut rectæ doctrinæ assentientes, susceptos fuisse; nec enim aliter se res habere potest, si hoc consecuti sunt.* » Certes, cette raison qu'il allègue, est loin d'être péremptoire; elle montre du moins la grande estime qu'il avait pour l'Eglise occidentale.

II. L'Eglise doit être une, et ceux qui détruisent son unité doivent être considérés comme la peste de l'Eglise (tanquam Ecclesiæ labem et perniciem). Comment donc reste-t-on dans l'unité de l'Eglise? En maintenant la confession *ferme et constante* du Père, du Fils et du St. Esprit, de manière à ne rien ajouter à la Divinité une, et à n'en rien diminuer : *Primum, si Patris, et Filii, et Spiritus sancti confessionem firmam*

1) *Carmina*. XI, v. 1680 et suiv.

2) *Carmina*. XVII, v. 91 et suiv.

3) *Ep.* 101.

et constantem retineatis, nihil uni Deitati addentes, nec detrahentes, nec imminuentes; nam si quid imminutum fuerit, totum quoque simul imminuetur¹⁾. Puis Grégoire demande que l'on ait une conduite conforme à la droite doctrine. C'est tout. A cette double condition, on est dans l'unité de l'Eglise. On voit, dans les mots « ferme » et « constante », employés par le saint Docteur pour caractériser la vraie profession de foi, qu'il réclame, lui aussi, la foi qui est professée sans hésitation, c'est-à-dire non par quelques-uns seulement, mais par tous et constamment; c'est, en d'autres termes, le *quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est*. Lorsqu'il enseigne une doctrine qui est seulement la doctrine de « plusieurs », il le dit; il dit aussi: *Hæc est doctrina mea*.

Il admet que les rites de l'Eglise varient selon les temps, selon les traditions; que le temps du baptême n'est pas le même partout; qu'on doit jeûner selon ses forces: *Christus quadraginta dies (Deus enim erat), nos autem ad virium nostrarum modulum jejunium attemperavimus*²⁾. Donc Grégoire ne fait pas consister l'unité de l'Eglise dans l'uniformité disciplinaire et liturgique.